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що такі коруицій ні практикиВсхідну Галичину
хотять віддати Росії.

миші імуть до Єрусалиму.

| мав згадана організація висла 
І ти до федерального правитель- 6 Д<),'та’гочюш мотігаом для у-
стан, порено Екзекутгоі то- лсважііР,ш “”??>' Свал™Ра 
- " на алдермана і просить Мій-

Ну, чи не добрий у них »ЛР*Т Ра» 0 рил-лненн свої 
петит? Цікаво знати, де то те- ВспРавИ- 
пер чужинецькі робітники за­
робляють по 5 до 6 доларів ден 
но, ще й з харчем, та, що то ма 
ла би бути за “уміркована пла 
тая” для них, про яку то кон­
венція тих кінських панів го-

бели так, то чомуж зва- між Французами або між Ме­
ти їх тепер непожаданим елв- нонїтами в західній Канаді? 
ментом, говорити про відбира- 6. Ся реєстрація не е лиш#

описом. Вона здаєТь ся пряму 
в в сторону примусової вій­
ськової служби, та тому, що 
много з нас не Моглвб служи­
ти щж війську з моральних 
причин, мусимо поборювати 
те — що привелоб до нримусо 
вої служби — ж би війна про 
довжалась.

їж. не їм горожанських прав і т. 
д.?!.. Чи не сповняють вони 
супроти Канади своїх горо­
жанських обовязків краще тих 
патріотичних павуків - 
пльоататорів, котрі в так ва­
жку для держави хвилю, кош­
том народної крови кабзи наби 
вають долярами?...

,Ьа
МапиГасІигегз 81.
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Після провіреня виборчих 
Урн і поновного перечисленя 
юлосів, про котре ми вже до- 
госили в попереднім числі на- 

ої часописи, сказало ся, що 
. Г. Дейвидсон дістав 20 голо 

Ьів більше від Даксона і тимса 
мим зістав вибраний мейором 
міста Вінніпегу. Дайсон вніс 
Протест проти сих виборів. 
Дими асом Дейвидсон вже за-

Пінії Посувають ся Насеред в Руїунїї.
ьнадї, чи Злучених 
я
Календар

видане).

іячений памяти на 
ІВАНА ФРАНКА, 

їяльности. Як ша- 
шеціяльно в його

Й. С. Вудсворт.зорила. о

АНАРХІЯ В АВСТРАЛІЇ.
НОВА НОТА НІМЕЧЧИНИ В СПРАВІ МИРА.

Енс-мінїстер війни Сем Гюз 
каже, щоб завести конскрип­

цію.

Сем Гюз, бувший канадій- 
ський мінїстер війни, говорить 
що не покладає багато надії 
на “народну службу”, але про 
панує, щоби сейчас покликати 
до військових вправ всіх нежо 
натих мущин від 18 до 45 літ 
на основі “канадійського мі­
ліційного акт>т”. Згаданий акт 
належить поправити так, що­
би обовязував каиадшську мі­
ліцію іти до Европи боронити 
свою імперію.

Тов. А. Дзьола секр. Е. К. У»
С. Д. П.

виїхав в середу, 10 с. м. з Він­
нїпеґу до Кренбрук, Б. К., де 
його вислала сіліярська ком­
панія, в котрої він працює, на, 
роботу. Товариші з Західної 
Канади дістануть в особі т. • 
Дзьоли одного з найлучших по 
мічників в нашій партійній р» 
боті.

СМЕРТЬ ТРОХ ВИЗНАЧНИХ 
УКРАЇНЦІВ.

Париж, 6 січня. —- Зі Швай 
щарії доносять, що центральні 
держави приготовляють нову 
■оггу до алїянтів в справі ми­
ра. В тій нотї мають ніби бути 
слідуючі услівя мира:

1. Освободженє Бельгії в за­
міну за бельгійське Конто.

2. Освободженє північної 
Франції в заміну за зворот Ні­
меччині її кольошй завойова­
них алїянтамй.

3. Утворене Польського Ко­
ролівства в границях давного 
Великого Варшавського Кня- 
йветва з винятком; суваль-

,\ «ької Губернії.
4. Утворене литовського ко­

ролівства, в склад котрого ма­
нив війти віденська, ковен- 
«ька і сувальська Губернії і 
Курляндія з задержанєм льо- 
еальної самоуправи.

5. ВІдступленє для Росії схі 
дної Галичини аж по Сян.

Ликуй москвофільська бра­
тіє!...

Доносять американські у- 
країнські часони, що померли 
— др. Лев Бачинський, др. I- 
ван Макух і др. Евген Озарке- 
вич.

ля, заняли цілу провінцію До- 
бруджу і посувають ся даль­
ше вперед.

АВСТРАЛІЙСЬКІ ЮНІЇ ПРО­
МИСЛОВИХ РОБІТНИКІВ ГРО 

ЗЯТЬ РЕВОЛЮЦІЄЮ.
Пастор Дж. Генрі, вернув­

ший з Австралії до Лос Ендже- 
лес, Кал., оповідає, що в Ав­
стралії ширить ся анархія. Ро­
бітничі юнії Промислових Ро­
бітників Сьвіта обурені аре- 
штованем і замиканим їхніх то 
варшпів до тюрем за агітацію 
проти висиланя війська на по­
міч АнґлГЇ, грозять урядови те 
рором, вели увязнених не випу 
стять на волю. Юнії готовлять 
ся формально до революції.

присяжений і сповняє свій у- 
ряд.Др. Лев Бачинський і др. I- 

ван Макух, обидва адвокати, 
належали до радикальної пар­
тії і були одними із її найдїяль 
нїйших членів. Перший із них 
був послом до парляменту у 
Відня, а другий послом до га­
лицького сойму. Др. Евген 0- 
заркевич, лікар, директор у- 
країиської народної лїчницї у 
Львові, є звісний із популяри­
зована для народа деяких лі­
карських наук і був він одним 
із найзначнїйших народних дї 
ячів.

&ДИНА є поміщене 
рійні і його поезії, як

ІИНА є також пое- 
р, як Олесь, Лепкий,

ДИНА є найкрасші 
нський, Василь Сте- 
Іордуляк. Б. Лепкий,

ІНА є наукові статі:

В виду того наглого від’їзду 
т. Дзьоли, роботу секретаря Е. 
К. поручено; т. Лобаєви, ко­
трий має її вести аж до вибору 
нового Е. К. Тому зі всякими 
справами відносячими ся до 
Е. К. треба тепер звертати ся 
до т. Лобая, нарадресу:

В. ЬоЬау 
Вох 3658,

Шппірее, Мап.

Рада міста Вінніпегу попе- 
; рає “Народну Службу”.

В понеділок вечером ухваг- 
лила наша мінська рада резо­
люцію взиваючу горожан мі­
ста до попертя “народної ре­
єстраційної схеми”. Проти тої 
резолюції голосували: т. Квін, 
Сімпсон, Путі і Віґінтон. Ал- 
дерман Сімпсон поставив був

о

ЗАХІДНА ФЕДЕРАЦІЯ МАЙ- 
НЕРІВ ЗМІНИЛА СВОЮ НА­

ЗВУ.
опоправку до тої резолюції в я- п . ...

кій сказано, щоби федеральне . велика і сильна юнія гірня-
прав. перше перебрало на наро кш (ім’аинеРІВ) Злічених Дер- 
дну властен, зелїзтщї, мли- жав 1 Щ? звала ся да-
ни. фабрики, копальні і прочі ,Тел®І>„ Західна Федерація Май 
природні засоби краю. Поправ В®Р1В > змінила сю назву на 
ка перепала. Алдерман з 5 вар і Інтернаціональна Юнія Ко­
ди, Окалїтер, б\в проти поправ пальнявих, Млинських і Гу­
ки; про се нашим виборцям ТЯІігах Робітників . 
треба намятати, щоби не віри­
ли вони відтак його брехні, що 
він заступав їх інтереси.

ВСІМ, ЩО ПИТАЮТЬ ПРО 
“НАРОДНУ ВОЛЮ”

подаємо до відома, що висил­
ка тої часописи до Канади за­
боронена і тому її сюди не ви­
силають. Коли каїнадійськиіі 
почтовий уряд позволить виси­
лати її до Канади, тоді певно 
всі Канадійські передплатніг 
ки будуть її діставати за ту са­
му передплату, яку хто з них 
вислав.

Нема сумніву, що й сї нові' 
жертви вирвала в увр. народа 
війна, котра нищить нас, ни­
щить в закрашаючий спосіб.

ДИНА є лікарські

ХОТЯТЬ ПРИНЕВОЛИТИ ЧУ­
ЖИНЦІВ ПРАЦЮВАТИ ЗА 

НИЗШУ ПЛАТНЮ.
Брендон, Май., 10 січня. — 

На нинішнім засіданні “Манї- 
тобського Товариства для Пле 
каня Коний” обговорювано 
справу конскрипції для робі­
тників і горячо висловлювано 
ся за такою левною формою 
конскрипції, котра би змушу­
вала “спеціяльно чужинців” 
до роботи і то до роботи за 
щось таке, що називає ся “у- 
мГрковаиою платнею” замість 
теперішної “вишрубованої” 
платні 5 до 6 доларів і харч. 
Уложенє відповідної резолюції 
в справі коскіритщії, котру

ВТІКАЮТЬ ЗІ СТРАХУ ПЕ­
РЕД РЕҐІСТРАЦіеЮ ЧИ 

КОНСКРИПЦІЄЮ?АНГЛІЙЦІ ЗДОБУЛИ МІСТО 
РАФУ.

Лондон, 11. січня. — Бри- 
жйські війська заняли 6 лї- 
■їй турецьких окопів, разом з 
містом Рафа, на синайськім 
міно страва і полонили 1,600 
Турків.

ИНА є статі еконо- Др. Й. С. ВУДСВОРТ ПРО 
РЕҐІСТРАЦІЮ.

В місцевій часопігси “Фрі 
Прес” з 23 м. м. помістив п. 
Й. Вудсворт, директор бюра 
Суспільних Розслїдів лист слі­
дуючого змісту про реєстра­
цію мущин в Канаді'.
До редактора Фрі Прес,

Впов. Пане! Вчера рано при 
слано мені лист, щоб я пома­
гав справі реєстрації, яка має 
на днях початись. Та що я є 
проти реєстрації, тому ува­
жаю горожанським обовязком 
сказати, чому я є проти реє­
страції. Тому прошу редакції 
помістити мої причини:

1. Горожани Канади не ма­
ли нагоди ширше обговорити 
засад, які лежать в основах ре 
ґістрації.

2. Тому, що житє вартує 
більше як тіло, а Є'ло більше 
як одіж, ми повинні примуси 
ти вперед капітал нести поміч 
війні, занїм примусимо мущин 
щоб ризикували своїм житем 
і долею їх родин.

3. Не знати, хто буде ріша­
ти, чи заняте чоловіка є важне 
для держави, чи нї, бо примі­
ром пишуть, що в Анґлїї бро­
варники є вільні від, війська. 
Відки ми маємо запоруку, що 
в Канада не можуть запасти та 
кі постанови? Хто властиво є 
членом того комітету, який бу 
де рішати, чи теперішнє заня­
те даного чоловіка є важне для

4. Як можна примусити чо­
ловіка до реєстрації, або до 
пізнїйшої військової служби. 
Чи буде ся робити застрашу- 
ванєм? Чи буде ся уживати 
чорної лети? Чи якої иншої 
методи?

6. Чи такі справи булиб за 
рівно обовязуючі на цілу Ка­
наду, ж приміром в Квебеку

Сотки мущин в віці означе­
нім на реєстраційних картках 
втікають з Канади до Злуче­
них Держав. Еміграційне бю­
ро Злуч. Держав у Вінніпегу 
що днини переповнене муїци- 
нами, очікуючими на паспор­
ти. Багато з них заявляють, 
що виїздять, бо надїють ся кон 
скрипці!' в Канаді.

Втікають і наші робітники. 
Нерозумно однак роблять ті, 
які втікають тому, що не хо­
тять реґіструвати ся і повою­
ють ся, що будуть за се кара­
ні, як се їх понастрашували де 
які несовісні гадючі часописи. 
Після заяви самого Генераль­
ного директора так званої “на 
родної служби” П. Бенета і 
преміяра Бордена, ніхто не бу 
де караний за те, коли на по- 
слїдні два (23 і 24) питаня 
на регістр, картці щиро і со­
вісно відповість притакуюче 
або залеречаючо — так або нї" 
—анї за те,як він не дасть жа 
дної відповіли.

рь і т. д.
ДИНА є дуже поуча­
нні діти? Катехизм

ОДИН А є поверх 32

ДИНА є поданий до- 
Богато образків, пе-

ОДИІІА є докладний 
Канаді. Американ­

ців ята.
РОДИНА є докладна

гОДШІА довідаєте ся 
ітанїю.
ОДИН А — иамятай- 
НА є подані:

Ред.0-

Мітінги віннїяегського від­
ділу відбувають ся кождого вів 
гірка вечером в лвокали відді­
лу при Селкірк ул.

Премієр Манїтоби Норріс за 
увязненєм тих, що не хотять 

реєструвати ся.

Премієр Манїтоби Норріс в 
своїй недавній патріотичній 
промові в справі “народної 
служби” висловив ся, що всіх 
тих, що не хотять реґіструва­
ти ся, або виступають проти 
реєстрації належало б позами 
кати до тюрем. — Чомуж би 
йому инакше говорити, він же 
один із тих, що потребує робі­
тника на свої фармії і регістра 
ція для нього вигідна і кори­
сна.

о-
ВІСТИ З БЕРЛІНА.

Німецькі звіти з Румунії до 
носять, що Німці взяли дуже 
важне румунське місто Брай- ЧИТАЙТЕ!

СЕ СПРАВЖНЯ НОВІСТЬ! 
Прекрасно ілюстрований

календар
“НОВИЙ СЬВІТ” 

на рік 1917Ну, аж тепер Ви пишетесь! -*$
коли прийдете на представленя, котрі відіграє 

ДРАМ. ТОВ. ім. В. ВИННЧИЕНКА 
в суботу, дня 20 січня, 1917 в “КВІНС ГОЛ” на ул. Селкірк. 

Того вечера побачите аж три штуки п. з.:

„Зазуляста Корова*1

комедія в 1 дії,

Перше повмирали, потім повінчались
комедія в 2 діях,

Комедія про чоловіка, що редагував
“Хлібороба”

комедія в 2 діях.

В представлеаш беруть участь т. і т-на Поповичі 
і найкращі сили кружка.

Вступ: 50, 35, 25 І 15 центів.
Почато* точно о гад. 8. вечором.

Чистий дохід призначений на прес. фонд. “Роб. Нар/'
Тикегги можна купувати: в ред. “Роб. Нар.” 873 Мейн Огр.; 

“Укр. Роб. Книгарні” 796% Мейн Огр.; в “Торгова п. Цїр- 
жи”, 596 Селкірк Евню; в льокали “Драм. Кр. ім. В. Винничен 
ка”, 571 Селкірк Евню і в день представленя при каш.

Спішіть ся в вамовденєм тикетів, бо они скоро будуть 
іоапроданії-

і, /

В[Ь. УШш0

ІША уіас; поверх 200

т бро го Ііал єн дар а як 
і єще в цілій Амери- 
зЦліш.то ся і 500 при

тіло без душі, душа 
такої книжки як:

П. Чепмен проти “чужинців” 
з ворожих держав.

П. Чепмен, директор 10 мі­
літарного округа, не милує ме 
шканців Канади зворожих Ан 
ґлїї держав. В своїй промові в 
справі реєстрації в Тре Пско­
ва, Мав. він знова їх зоатаку- 
вав. Та сим разом його почали 
питати таки англійські робі­
тники: “Хто спровадив тих ро­
бітників 8 Европи сюди? Чи 
вони просили ся самі? Хто то 
попрорубував канадийські не­
прохідні ліси, порівняв багна, 
побудував зелївничі дороги?” 
— П. Чепмен в прикрістю му­
сів сказати правду, що тих ро­
бітників навербувало само ка- 
надійсьве правитель ство і що 
їхній тяжкій праця та витрева 
лости належить завдячувати 
те, що Канада змінила свій 
первісний вигляд дикої краї-

ТОВ. А. ГІПС ПРОТЕСТУЄ 
ПРОТИ ВИБОРЧИХ ША- 

ХРАЙСТВ В 5 ВАРДТ.зичайний рік 1917. 
ФРАНКА.
шіе 40ц.
нний календар) 50ц

Щна а пересилкою ЗО центіви
Календар “Новий Сьвіт” в: 

богато кращий і щкавійшийв 
чим кинувшого року. В ньому 
є нове калєндарщм уложене як 
важнїйпгах дат а житя слав­
них людей і важних подай.

Такого календаря єще ж 
укр. мові не було. Се одинокий 
календар, що повинен находи­
ти ся в руках юождохо укр. ро­
бітника.

Коли хочете його дістати, то 
замовляйте сейчас в:

Н<ЖУ4 8^ІТ

Тов. Гіпс написав листа до 
Мійської Ради 8 просьбою, що 
би його прочитано на заеїданю 
тоїж. В тім листї т. Гіпс гово­
рить про те , що його против­
ник Скалїтер, зістав вибраний 
при помочи корупції, ша- 
храйств і нелегальних прак­
тик. Іменно в полї 33 від А до 
К. де при виборчій уриї сиділи 
як виборчі клерки, аґент Ска- 

Дж. І. Штейн і Скалїте-

10ц
40ц
30ц

2.00
75ц
30ц І
25ц
1.60

ігпіа
Шіооіред, Мао*

лггвра
рів син, кинено до виборчої ур 
ни що найменше 40 ненрав- 
них голосів. Тов. Пле заявляє,

і
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роки він вающадив собі 800 дояярів. Додав­
ши до сього еіЦе кілка тисяч доларів,-котрі ^ 
оставив йому батько, він залозки» у спілці і •- 
одним знайомим комісіонерське і азентурв^ 1 
підприємство. В тім то часі, коли то він два* 
цятил'ггним хлопцем міг сказати собі, що вік

ша, він дивно перемі

європейський пролетар — син і батько без­
домного фабричного робітниюа,не маючий зка
дного віїдношеня до землі і природ чоловік, 
сьвідомий свого положеня, готовий кождої 
хвилі перефразувати знамениті слова Сіеса: 
“Що таке четверта кляса? — Нїчо! — Чим 
вона повинна бути? — Всім”.

Наш український щюлєтар в старім кра 
ю, в многім не подібний до західно - євро­
пейського пролетаря. ' - ,

Народив ся він недавно — після знесе­
на панщини в Австрії і освободженя селян 
в Росії—а саме слово пролетар загомоніло в 
нас також недавно. Правда, що на Україні, 
а також і в Австрії, наш фабричний і мін­
ський робітник такий зке голий як і західно­
європейський пролетар; крім сего е в нас 
еще своєрідний тип сільського йролетарія- 
ту, ряд» котрого дуже скоро зростають; у 
всіх них — “ні кола, ні двору”. Лиш наш 
пролетар переважно хоть родив ся на селі, 
на своїм власнім шматку землі, в своїй.ха­
тині"; голод і нужда'вигнали його з його хати 
ни і землі", — але всеж він до них зітхає, все 
його тягне до села і мріє про землю. Бвропей 
ський пролетар бажає перше всего завоюва­
ти підприємства, фабрики; наш також не від 

' мовив би ся від того,розуміе ся, але всеж його 
кращим бажанєм було би — дістати землі.

Американський пролетар більше поді­
бний до західно-європейського, бо й услови- 
ни економічні і содіяльні,одного і другого 6 
до себе подібні.

їхні агенти навчили вас стороннім від 
робітників других народностей, особливого* 
від зорганізованих, і ви порогів тих органі­
зацій не переступаєте, але ваші “приятелі” 
троюдять на вас, кажучи, Що. то лише ви агі­
туєте проти реєстрації і конскрипції, -хоч во 
ни знають, що се брехня.^ Вони не згадують 
про те, що се в першій мірі роблять сьвідомі, 
з’офґанїзовані канадійські, англійські, фран 
цуські, жидівські, фінляндські і пр. робітни­
ки, що походять з держав союзників Анґлїї, 
і що се не німецька інтриґа, як вони кри­
чать, але боротьба проти нової затаї капіта­
лу, що має завести робітників в невольниць 
кі цупкі пута. Вас вибрали на “жертвенних 
баранів”, бо з вашою смиренною вдачею і 
нез’орГанїзованостю — се дуже легко злюби­
ти. Капіталісти всюди так роблять, всюди тав 
каламутять в суспільнім житю, де лише сьо­
го треба.

її вдасть є“КРВОТСКМ МАКОО"
(ТНе \Л/огкіп£ Реоріе) ч 

ТЬе оШсіаІ огеап оі іЬе Икгаіпіап Зосіаі 
Ветосгаїіс Рагіу, АНШаІей іЬе 8. П.

Рагіу оі СапаЛа.
РиЬИвЬеЛ топіЬІу Ьу

' ТНе Ехесиїіуе СоттіМее ої іНе и. 5. О. Р. 
оі СапаЛа.

му В НИХ 
■ВИ не мають свої) 
Ежають Крупи, то в 
І зносинах з усїми 
І редакторами газет 
і самих клюбів, що 
Еники; вони вічно 
Г«ами, що форму їм 

давати ся від тарс л

І
.

і має значніишу «уму гро 
нив ся і переміну сю поясняють лише як па- | 
тольоґічне явище: в ньому проявила ся бать 
ківська слабість, котра його переслідувала 
до кінця його житя, а іменно неновздерзкли- 
ва жадоба чужих гроший. Була /се перше 
всього жадоба хитрістю і всякими штукам* 
вибити ся понад всіх людий. — Тав само я» 
ступа» і його батько Вілїям, котрий визиску­
вав несьвідомість маси на свою користь.

Дж. Д. Рокефелер не так любив золото, 
як радше тішила його сьвідомість того, я? 
то він перехитруючи других робив гроші 
Всі його думки повертали ся кодо гроша ізаг 
для нього він позвертвува® всі тоті прінціпи, 
котрі дало йому материнське (релігійне вихо­
ване.

Хоч його інтерес оплачував ся добре, 
він там не вдоволяв ся і постановив сам до­
бувати нафту і продавати її купцям. Нафтя- 
ний лромисл тоді був донерва в початковій 
стадії свого розвитку. Невелика компанія, де 
котрої з протягом часу вступало що раз біль­
ше капіталістів, заробляла кольосальні су­
ми гроша і розвивала свою діяльність що ра* 
ширше. Але Рокефе^ера се не вдоволило; й*

.. му захотіло ся усунути «всяких конкурентів, 
що побіч нього заробляли також немало гро­
ша, і завоювати монополь на добуване наф­
ти. Щоби добута свою ціль, він почав прав­
диву війну проте конкурентів. Першим сиесо 
бом борби проти них було приятельське зблзр 
зкенє.

а- !«

№іппіре£, Мап.! аі 873 Маіп 51.

М. РороУІсН, Егігіог. ли вовн, значить, 
натури за богато”.

Нема на сьвіт 
легкий доступ до г 
ла би так вільна ві 
па фабрикантів о 
так поважної і так 
ничені богацтва. ] 
ґеиції для ирогож 
зацію для пропаГа 
ною, за удержанєм 
ви. Вона має боті 
може йти підземні 
ніхто не мозке поб 
ла організація, таї 
се зробити. Вона м 
ста, може вживать 
народне правлінь 
тничі права і трад 
му злучено в одно 
амуніції.

ЗиЬІвсгірІіоп $1.50 а уваг іп Сапагіа. 
ЕівєхуЬєгє $1.75.т

о

І
“РОБОЧИЙ НАРОД”

одинока в Канада і найстарша в Америці 
соціял-демократична часопись, орган 

Укр. Ооц. Дем. Партії в Канаді.

ІКанадийські капіталісти хотять тепер 
поріднити тутешніх робітників, хотять ска­
ламутити атмосферу, котра сприяла розво- 
еви "їхньої сьвідомости, щоби серед тьми спо­
кійно дальше ссати із них дослідні "їхні соки. 
Опамятайтеж ся хоч тепер в сю дуже важ­
ну хвилю і не дайте ся опанувати тьмі. Пам- 
ятайте, що лише в робітничій організації ви 
найдете захист перед ньою.

Виходить що тижня.

Редактор М. Попович.

І') Передплата на “Р. Н.” виносить: 
в Канаді $1.50, а в других краях $1.75 на рік

І ’: 7 Руиопиоий не звертає ся.
І

За оголошеня редакція “Р. Н.” не відповідає.

Адреса до “Р. Н.” така:
“бовотснт мароо”

Се все відносі 
Держав, котрим г 
ка, як скінчить аПромар - Буржуй - Інтелігент (Дальше буде).Вох 3658, (51. В.) \АЛппірв£, Мап.
хують, що америка 
ції дістали замовлеї 
сячу мілїоні» доляп 
ють величезні «ДОХОІ 
20, ЗО, а навіть до] 
рив перемінено у 
брикацію амуніції 
гроший. Платять н 
збивають величезні

В сей спосіб З 
ли могучу Групу ля 
по банках, якої і ні 
Злучені Держави ві 
ше на воєнні цїли. 
зетах. Вона легко я 
вона мозке з'орґанї 
досі не зробила! —І 
вязану агітацію та 
нєм воєнного погот 
ськових видатків, я 
амуніції в Евролі.

Ось так Злучеч 
деть ся дорого зап] 
вони тепер ТЯ ГН УТЬ І

Ловля Риб в Келеіутній Волі. І. ПРОЛЄТАР. Сен і Внук Шерлятена і Коно­
крада Найбргатшиїи Людьм 

в Сьвітї.

себто предложене вступ леня
і до його компашї; вели сї лредлозкеня 
і були відкинені, тоді уживало ся всяких ди- 
і пльоматичних штук; колиж і се не помагало, • 
І тоді вживало ся сили. Сила Ровефелера поля 
! гала не лише в його мілїонах. а перше все­

го, в тайних умовах з зелїзничими компанія­
ми. котрі давали йому спеціяльні, два разі 
низпіі від звичайної ціни тарифи за перевів,

: що поволи. але зовсім певно несло загибіль

Слова пролетар і буржуй або буржуа 
прийшли до нас з західної Европи. Значінє 
тих слів толкуєть ся там трохи інакше, чим у 
нас. Задачею сеї статі буде витолковане по- 
ходженя тих слів і "їх європейського значіня.

Після словаря, пролетар є слово ла­
тинське, вперше уживане в стариннім Римі; 
в своїм коріни воно має майзке трагічний ви­
слів, бо «походить від слова “пролєс”— діти, 
потомнії — і означає чоловіка нічого кромі 
дітей не посідаючого.

Богато віків пізнїйше слово пролетар 
як і сама його поява, родить ся у Франції, 
але там воно толкуєть ся Трохи відмінно: сло 
вом тим називають чоловіка не посідаючого 
капіталу або нерухомого майна, гниючого з 
дня на день з труду своїх рук. Французького 1 

'пролетаря зродила велика французька рево­
люція, яка хоч і освободила чоловіка, і ого­
лосила його права, але майзке не діткнула ся 
економічних условин і соціального 'Суспіль­
ного устрою. Се була політична революція і 
після ньої відносини між людьми майже не 
змінились: пашцизняний пан пропав, а- 
ле пан-властитель остав ся; пашцизняне пра 
во знесено, але більшість, так ж і перед сим 
остала ся рабами меньшости. Перед законом 
всякий став ніби то рівний; особисті прикме­
ти і здібносте можуть підняти чоловіка на у- 
сяку висоту. До революції — будь в тебе і ґе 
ній Наполєона, — то не дослуживбись ся і 
ранґи офіцира, коли та не дворянин. А за На 
полєона дехто осягав скиптр і корону. Нпнї- 
шний королівський рід в Швеції, се потомкп 
наполеонівського жовніра, мужика Берна м-

Так, отзке, при кінци 18 столїтя людина 
була освободжена, але д.ія богатьох свобода 
та давала лиш одну можливість і один ви­
бір — умерти з голоду або знова стати ра­
бом, — тільки вже не рабом патцизняиого 
“сіньора”, але рабом капіталу.

Капіталісти скоро захватали в свої ру­
ки фабричний промисл; торговая із дави а бу 
ла їхнім ділом; до сього-ж трета кляса або 
стан — буржуазія (міщани) — мала в сво­
їх рядах найбільше образованих людий. 
Людський ум, освободжений із пут рабства і 
грубих пересудів, бистро розвинув ся і до- 
сяг величезних розмірів: поро'блено несподі­
вані відкрити і винаходи, відкрито силу па­
ри, винайдено ткацькі і інші машини. Дуже 
часто винахідниками були прості робітники, 
але вартість їх винаходів міг оцінити лише 
образований ум. Капіталіст купував винахід 
і застосував його в практиці; будовано фа­
брики і до них стягало ся мілїони рук. Ро- 

. бітники, заманені доброю платнею, продава­
ли свої хатини і переносили ся до міст. Де­
котрим “вибранцям фортуни” вдалось роз- 
богатїти і- вони ставали при хвості капіталі­
стів, даючи початок новій клясї — дрібній 
буржуазії. 1

Але величезній більшосте приходило ся 
круто: хоч гроша переходило через їх «руки 
значно більше, ніж передане, то всеж той 
щоденний дохід міг гіождої хвилі задержати 
ся з причини хоробн, втрата спосіб ноети до 
праці, краху фабрики і врешті", наслідком о- 
собистої лихої волі хазяїна. Так, отже, робі­
тник, кинувши свій рідний жуток, тратив і 
свободу, котру дала йому "революція і кусеньу 
хліба, котрий давав йому капітал. І так ново 
ли народилась нова четверта кляса — вели- 
канське гожояїнє робітничого ігролетаріяту,

р «і
Всякий з нас знає, як то вигідно весною 

ловити рибу, коли тільки лід розтає і вода ка 
ламутна. Ходить собі риболов понад воду і де» 
не сягне у воду, всюди рибу дістане. Колиж 
тілько вода прочистить ся тав, що риба має 
спромогу бачити свого ворога, тоді" вже і хи­
трими способами трудно її піймати.

Таж же само вигідно капіталістам ловити 
робітників на жир для себе, коли наше су­
спільне житє і атмосфера, що нас робітників 
в ньому окружає, каламутні. Коли маси ро­
бочого люду вкриває тьма і вона не бачить 
ясно свого положеня, не бачить свого дійсно­
го ворога, тоді капіталістичні “риболови” 
ловлять її" в сїти політичного і економічного 
рабства.

№
я

Хто з нас не чув про найбогатшого ка­
піталіста у сьвітї, ломершого передминув- 
шого рожу мультімаліонера Дж. Д. Рокеф<і- 
лера. Про нього знає цілий сьвіт; за дослі­
дних кілька літ, про нього говорило ся 
і писало ся в Газетах та журналах більше 
чим про котрого небудь із пануючих “божих 
ломазашгаків” в сьвітї. На зкаль небогато 
правди про того кз ніталїсти ч ного опира і 
несовісного злочинця росказували сьвіто- 
ви буржуазні перо гризи.

Дж. Д. Рокефелер — се тинічний аме­
риканський павук - експльоататор, продукт 
американського вихованя і американських

і
його конкурентам.

Установлене таких спеціяльних тариф 
придуманих Рокефелером було протизакон­
не. Так само протизаконною була згода на ті 
тарифи зі сторони „Стандард Оіл Ко.” Б\в се 
злочин з точки погляду торговельної моралі. 
Та «не ^ так на се задивляв ся 
Рокефелер. Той самий Рокефелер, ко­
трий кождої неділі читав біблію і слухав 
“бозкого слова”, сказав отверго. що він маж 
право так поступити, «бо робив він се “задля 
розвою добуваня нафти і на добро всього на 
рода”. як пише ся в його автобіографії.

Розумієте ся. властей, для котрих вся 
його робота не була тайною, він не бояв ся, 
бо властиво він сам за посередніщтвом своїх 
гроший оте паном тих властей, а навіть ру- 
ководив всею політикою Злучених Держав.

(Докінчене в слідуючім числі.)
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Колиж лише атмосфера довкруги робі­
тників проясняєте ся, і робітники почина­
ють добачувати своє прикре і невигідне поло 
жене, наші" “риболови” зі всіх сил каламу­
тять тую атмосферу. їм се вигідно, але тяжко 
підбиваєте ся тота муть на інтересах робо-

іЕ ■

Як фабриканти ам 
таризм в

Фабриканти а 
своїх краях без пер 
цію за побільшував 
та воєнні цїли. В] 
збруї та6 амуніції м 
бо ігаажше ніхто н 
гроший в сей промі 
не пригоована па а 

Фабриканти аі 
лккій армії робіте] 
ська фабрика, оруя 
ливґтон. Гутверт ев 
не” 120 тисячам м 
них лише фабрика] 
бо одній третині н] 
Сі всі люди стоять ] 
Глїї. бо вони бояте 

А поза сими в

економічних та політичних условин.
Свої цікаві прикмети він завдячував 

злуцї двох собі ріжних характерів в його о- 
собі: розуму і пуританського характеру ма­
терії і шарлатанського та. злодійського спри- 
ту свого батька.

Вілїям Рокефелер, батько Дж. Д. Рокс- 
фелера, був шулером і конокрадом, котрого 
через ціле житє переслідували власти, так, 
що він мусів раз у раз зміняти місце свого 
побуту, а навіть скрипати ся під видуманими | 
назвисками. Любив він також зводити дівчат, і 
а сталим його занятєм була продаж шарла­
танських медичних средств (лїкарств).

Завдяки свому тиковії і одній добрій | Фабриканти амуніції поступають так, не- 
прикметї, а іменно повздерзкливости від аль і мов би уряд був з’обовязаний давати їм за- 
коголїчних напоїв, йому вдало ся оженити ! мовленя і заключувати з ними ріжні умови, 
ся з розумною дівчиною Елїзою Дейвісон, ! Як замовленя урвать ся, то фабриканти аму- 
дочкою д«осить заможного фармера в стейтї : н’їції не вагають «ся поскаржитись.
Ню Йорк. Родичі Елїзи були проти тої же- | Кілька літ тому англійська адміралщі* 
ігитьби, бо чули дещо про лиху славу Роже- « вичер»кнула фірму Кемед - Лерд зі спиту, до- 
фелера. ставцїв уряду. Тоді фірма не чекаючи довго,

вислала до лорда Тюдмавта лист, в якім по­
дала урядови до відома, що вона видала ше- 
рів на чотири мілїони щтерлїнґів (20 мілїо- 
нфв додярів) і взивала правительство, що­
би дало їй замоівленє, бо прецінь нравитель- 
ство дало дозволене на заложенє фабрики і 
поставлене машинерії.

Великі маси робітників в таких фабри­
ках також підносять голос за збільшене* 
зброєнь. їм помагає імперіялєстична преса.

Як скінчила ся південно африканська 
війна (межи Англією а Бурами), фірма фа­
брикантів зброї “Вулвич Арсенел” стратила 
замовиш, бо держава вже не потребувала о- 
ружа. Тоді часописи, жі ніколи не обявлялж 
жадної прихильносте для робітників, почали 
нагло кричати, що дерзкава з'обовязана удер 
жувати тих робітників і давати їм сталу ро 
боту при амуніціїл

Мирове -товариство, так звана “Ворлд 
Ліс Фа.шдайшн” видала в 1911 р. брошурку 
під заголовком: “Синдикейтс фор Вюр”.В тій 
брошурці* типе ся про вплив тих воєнних 
ігоедприємцїв в Англії:

“Мусимо упритомнити собі факт, що в 
року на рік зростає число робітників, капіта 
лїстів та удїловцїів (“шеровцїв”), яких по­
ложене є таке, що мир означає для них втра 
ту. а війна добробут...

“З тих трох кляс, згаданих мною, най­
більше небезпечною є кляса капіталістів, бо

чого ЛЮД)'.
Проміж робітниками штучно викликає 

ся антагонізм, сварки, міжусобиці, роздори, 
недовіре, а то й ненависть таки до своїх то­
варишів праці, при помочи племінних, на­
ціональних і релігійних порізнень, в чім ка­
піталістам неощйену прислугу дають всякі 
націоналістичні і релігійні аґенти - агітатори. 
Ті аґенти, перше всего, старають ся держати 
робітників ріжних народностей або ріжних 
релігій з далека від себе, роз’єднаних і воро­
жо до себе настроєних, що незвичайно по­
трібне для капіталістичної кляси. Нез‘орґанї 
зовапі, роз’єднані робітники рішучо не мо­
жуть вести успішно борби з своїми гнобите- 
лями-визи с к увачами, чи то на поли еконо­
мічнім, чи хоч би й на політичнім. В часі 
страйків одних, другі достарчу юте етрайко- 
ломів. Р> часі всяких «виборів тих роз’єдна- 
нйх, Політично несьвідоміїх робітників пря­
мо купує ся для одної або другої капіталі­
стичної партії. Продають їх згадані безсові­
сні агенти, котрі відтак за свою злочинну ро­
бот)’, по своїх таборах ще й „патріотами’ 
себе величають.

Оеобливож жваво торгуєте ся тут на­
шим народом. Гонить ся народ з одної пар­
тії до другої, показуючи йому' обітниці вар­
тосте “вербових грушок”. І народ наш, хоч 
вже стільки разів обманений, не бачить еще, 
що його все берете ся на кпини обману. Він 
все ще «вірить, що ся або та капіталістична 
партія — консервативна або ліберальна — 
є його приятелем. Ловить ся на обітниці, хо^ 
бачить, що часто майзке рівночасно та сама 
партія в ріжних провінціях ріжно ставите ся 
до одного і того самого литаня, котре його об 
ходить (прим, в справі двомовних шкіл).

Не хоче він хиба бачите і того, що в 
потрібну капіталістам хвилю, обидві сї пар­
тії на ви передки цькують йа нього і викори­
стовують проти нього навіть нечисту робо­
ту своїх таки агентів.

Теперіпгаий хрестоносний похід проти 
горожам і мешканців Канади, що походять з 
ворожих тепер Анґлїї дерзвав, проповідува­
ний «пресою і верховодами тих ооидвох капі­
талістичних партій показує їх тепер, хто во­
ни ті «ваші “приятелі”, за котрих ви в часі ви 
борів так побивали ся. Любили вас недавно, 
а тепер кричать, щоб вам горожанські пра­
ва відібрати, щоб вас по тюрмах замикати.

І

в її іі Фабриканти Амуніції та Війна.
та.
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Зараз таки кілька літ після женячки Ро 
кефелери мусїли втікати з Річфорду, бо Вілї- 
яма пошукувала поліція, обвиняючи його за 
крадіж коний. Втікали вони взке з Джаном 
Д. Рокефелером, котрий тоді-недавно явив 
ся був на сьвіт. Відтак після кількох літ Ро- 
кефелери мусїли знова втїката дальше. І 
так скитали ся вони з місця на).місце, аж о- 
статочно спинили ся вони в Кжаеленда. І там 
старичок Рокефелер продовжав свою торгов- 
лю ріжними шарлятанськими лїкарствами, 
а також час від чаісу занимав ся “торговлею 
кіньми”. Врешті" Вілїям покинув свою огню 
і втік до другого стейту. Умер він в Медісонї, 
Віск, під видуманих назвиском, нікому не- 
звісний. - Такий то був батько Дзкана Д. Ро- 
кефелера.

Тї
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тії 11.

В неділю, 31 гв 
но, помер в Мінеа] 
ЗлуЧ. ДврЖ., б)'»!»* 
ял-демократичної а 
Державної Думи, ] 
рій Вєлоусов.

Покійний був да] 
важно хорпй і блі 
приятелі давно зня 
житя його порахон 
цано помочи йому] 
р«д невмолимою см 
велось безсильним] 
-їїг в холодну, сир 

Тяжке, бурліи 
сне ЖИТЄ прожив п 
віриш. З замолоду 
часте в робітничім 

І здібносте швидко 
його в перші ряди 
його родиннім окрі 
ном, опісля й по ц| 

Ще задовго до 
щеред бурливими 

• ними подіями т. Б 
одним з визначиш 

І ків Катеринославш

А
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І В. Рокефелер не дбав про свої сімейні 
обовязки, про них мусїла дбати його зкена. 
Вона звертала увагу, щоб дати вчили ся і 
перш усього, були релігійні. Найбілше люби 
ла вона сина Джана Дейвісона Рокефелера. 
Джан ходив до школи і'помагав матері в го­
сподарстві на фармі. Іноді заробляв у су7сїд- 
них фермерів дещо гроша за рубане дров а- 
бо копане бараболь і з того давав вкладки 
до “недільної баптиської школи”, котру він 
любив більше, чим науку в ітубличній шко-

і ІІ1-І

ш

лі.
Після покінченя школи, він дістав мі­

сце в товарових складах в Клівелекдї. За два
'
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няті у фабриках амуніції, стоять^друті тися­
чі робітників, котрі боять ся зменченя збро- 
єнь, бо думають, що тоді робітники з фа­
брик амуніції прийдуть до них і заберуть їх

• • х > . 5' т> 800 долярів. Додав- і 
І тисяч доларів, котрі " 
ін заложив у спілці * 1 
^перське і аґентур|»Д 
часі, коли то він два* | 
г сказати собі, що він ] 
юша. він дивно перем» | 
рясняють лише як па- | 
[ому проявила ся бать Я 

його переслідувала 
іменно неновздержли- 

ііий. Ьула се перше 
ю і всякими •штуками 
вюдий. — Так само п» 
йлїям, котрий визиску- 
и на свою користь, 
р не так любив золото, 
к> сьвідомість того, як 
другах робив гроші 

али ся коло гроша і за*- 
[ував всі тоті прінціпи, 
Іинське реліґійне вихо-

| оплачував ся добре,
[я і постановив сам да­
вати її купцям. Нафтя- 
в доперва в початковій 
| Невелика компанія* де" 
і вступало що раз біль- 
Ьбляла кольосальні су- 
[ свою діяльність що раз 
Іра се не вдоволило; йо 
[ги всяких конкурентів,
Ія.ти також немало гро- 
Гполь на добуване наф- 
Ь ціль, він почав прав- 
гуреитів. Першим спосо 
[було приятельське збли 
Ідложене
І вели сї предюженя 
вживало ся всяких ди­
ко лиж і се не помагало,
Г Сила Рокефелера поля 
Імілїонах. а перше все- 
I зелїзничими компанія- 
1у спеці ядьні, два раз* 
рїни тарифи за перевіз, 

певно несло загибіль

их еііеціяльних тариф 
-ром було ігротта,ком­
онною була згода на ті 
андард Оіл Но.” Був се 
(у торговельної моралі".

се задивдяв ся 
мий Рокефелер, ко- 
літав біблію і слухав 
ав отверто, шо він мав 
бо робив він се’“задля 

ти і на добро всього на 
його автобіографії, 
ластий. для котрих вся 
тайною, він не появ ся. 
іа. посередництвом своїх 
їх властий. а навіть ру­
сою Злучених Держав.

Слідуючім числі.)

вдасть в величезна, їх маєток незмірний, а 
атріотизму в них нема зовсім. Навіть хоч во 
и не мають своїх спеціальних Газет, як се 
ають Крупи, то все таки вони в в приязних 
і&яптялг з уеїми богатими властителями і 
вдакторами Газет; вони належать до тих 
ших клюбів, що посли, адвокати і письмен­
ний; вони вічно зносять СЯ 3 ТИМИ ЧИННИ- 

що формують публичну опінїю... Спо- 
дгвати ся від тах людям, щоб вони не роздува 
ли воєн, значить, домагати ся від людської 

.1 натури за богато”.
Нема на сьвітї бізнесу, який мав би так 

легкий доступ до Газет; нема Групи, яка бу­
ла би так вільна від критики і слідств, як Гру 
па фабрикантів оружа; нема другої ‘кляси 

■Ш так поважної і так могучої. Вона мав неогра 
ничені богацтва. Вона може удержувати а- 
ґенції для ироголошуваня, платити органі­
зацію для пропаганди за державною оборо­
ною, за удержанвм гідности і гонору держа­
ви. Вона має богато галузин і доріг. Вона 
може йти підземними дорогами, на яких її 
ніхто не може побити, навіть хоч би де бу­
ла організація, так могуча, що лотрафилаб 
се зробити. Вона мав в сво'іх руках всі хори­
сти, може вживати всякого оружа. Навіть

жене тим, що робі- 
‘ жаданя патріотиз­

мі’допис
“джаїби”. ЕЛЕКТРИЧНІ ВІХТІ муть три 

матч ваші ноги в теплі в сусї 1 
вигоді. Не допускають зимна, 
холоду, невральгП і ревматик- 

нападів. Чудова поміч в 
случаях корчів, болів і долеглн 
востий в ногах ж причини кеп­
ської циркуляції крови Уни­
кніть того ‘утяжливого’ почутя. 
Застановіть погану вонь і ноче- 
не. Ціна вже з оплатою пере­
силки 1.00 доя. (найліпша я- 
кість).

Електричної переплітані ві­
гі (цілком певні).

Даром з кождою парою віхтів 
вишлю цілковито даром один 
їдкий олоЬець» вартосте 50 ц., 
до випалювавя ввгнїток, боро- < 
давок і мозолів. Посилайте Па­
рки або почтовнй переказ. За-
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—0- VА кроні сего з дійсними робітниками 
по фабриках амуніції в звязана ціла армія 
жовнірів, контражторів -і бизнесменів, які по 
тратили би також свої занятя та бизнеси, 
як би зменчили видатки на воєнні цїли.

Зібравши до купи всіх людий або посе­
редніш інтерес в удержуваню фабрик аму­
ніції, дістанемо велике число народа; пода­
тного на мілітаристичну агітацію фабрикан 
тів зброї. Англійський вчений Неріс в своїй 
книжцї про воєнних промисловців обчисляє, 
що в АнГлїї число людий посереднє, або без- 
посередно заінтересованих у воєнних збро- 
єнях, виносить коло одної шестої части все- 
го дозрілого мужесь/кого населеня.

Сїй агітації значно помагає пострах 
перед заве денам нової гармати або перед ви- 
будуванєм боєвого корабля нової системи. 
Сей пострах викликує ся штучно. Несьвідо- 
мість нарада переміняє сей пострах в горян­
ку, щд котрої впливом народ одного краю у- 
важбє за. потрібне завести у себе всяку но­
вину, ніби то заведену у противної держа­

лось так отеї всі люди: капіталісти та 
політики, банкирі та робітники, офіцери і 
жовніри, становлять разом одну могучу спід 
ку в нутрі кождеї держави, спілку, яка тіль­
ки й робить, що горлає за побільшуваним во 
енних видатків, за будованєм все нових ко­
раблів, яка все дораджує закинути старші, 
вже готові воєнні припаси та оружє, а гото­
вити все і нові гармати, карабіни, фор­
ти, твердині", ф льоти і т. д.

Сей могучий синдикат є тісно звязаний 
зі спілками, що мають Газети, і тим спосо­
бом впливають на публичну опінїю. При по­
мочи Газет, громадянство мусить відчувати 
найтихше бажане, найглутпий голос фаб­
рикантів зброї та амуніції.

Ню Иорк, Н. II. чив ся нам перед хвилею, а позаяк е 
вореною брамою перед Вами, тому 
ми позволимо собі подати його під за 
гальиу опінїю, і того рода оцінка бу­
де для нас одиноким ліком, та одино­
кою сатисфакциєю. Случнв ся нам ви 
падок, який здрігне. кождого читаю­
чого.

Щоб зрозуміти та як слід поняти 
грязь кинеиу на наш рідний організм 
ми пригадаймо, що згадане товари­
ство вже з самого початку старалось 
подбати о свій власний орган, о свою 
часопись. Хотіло товариство заінте­
ресуватись ширше нашими кругами,, 
письмом. Всякий цент на який працю- | 
даючи їм нагоду послугуватнсь рідним 
вало товариство в найріжнїйшнх фор 
мах, ощаджувало на фонд часописи, 1 
а коли сума почала щораз то близше 
підходити до висоти, яка може вже 
позволити дещо реально подумати 
про сказане діло, тоді Мр. Ревюк і 
Ко. ці звідси ні звідти, цк заяць з ко­
нопель, кричить на всі заставки: “Ви 
від Німців гроші берете 1“ Щоб зміри 
ти як слід обиду того рода кинеиу на 
товариство, конечним-би було сха­
рактеризувати обі сторони, а опісля 
склясйффувати саму обиду та її ва­
гу. Здасть ся, що о товаристві ска­
зано досить ясно, чим воно і для ко­
го воно, а,зйов подавати біографію 
чоловіка, його заслуги для людско- 
ста, а особливо дЛя. його нацнї, те не 
нам припадось. в пайці. Ті які знають 
не потребують, а іншим не будем по­
яснювати. Може они з практики та 
досьвіду особистого підозрівають вся 
кого о гріхи подібні своїм, може їм 
довелось мати дещо спільного з мар­
ками пруськими, а річ звісна, “на зло 
дїеви шапка горить". Здасть ся прав­
дою невбитою е, що згаданий панок 
віддихає еще до нині зеленок» старо- 
краевою політикою. Політикою тих 
героїв, які в імени репарациї габс- 
бурськото трону звербували тьму на 
ших молодецьких леґінїв, обіцяючи 
їм шеломами воду з Дніпра черпати, 
а довели їх до Дністра і там звеліли, 
їм шеломи поскидати але разом з їх 
буйними головами. І ті місто напи­
тись води Дніпрової кровцею своєю 
Дністер та Прут напоїли.

ПІД ВАШУ РОЗВАГУ.кажи.
В слід за відгуком першої кулі на 

терен! Європи, прилинула до нас сум 
на та зловіща вістка, обняла невиска- 
заним жалем та тревогою наповнила 
мало що не кожде палке та тепле у- 
країнське серце, вістка про наших 
рідних, про наших братів. І ми тро- 
нуті до дна потрафили щиро оціни­
ти наші зглядом них обоеязки.

І мов гриби по дощи посипались 
найгарнійшого рода заміри, пропози­
ції та суґґестії. І здасть ся нема нї 
одного Українця якому булиб чужі та 
не звісні м^ії наших провідників — 
патрійотів, від хвилі коли обняла нас 
горячка конечної в тім напрямі акциї.

Правда, не всі они зреалізувались, 
бо вкінци і всі не могли, а може не 
стало місця. Всеж таки деякі з них так 
сказатиб переціджено через патрійотм 
чиє решето і. вислїдом були ріжні ін 
ституції,які знаємо еіце по ниці і не н< 
тільки по іменах але і по ділах. Не 
нам о них розводитись, не нам о них 
диспутувати, бо ми сповнили свій о- 
бовязок даючи їм житя і еґзистенцію. 
Дій вже до того привикли. Ми нині 
хотїлиб згадати дещо про рдну інсти­
туцію яка повстала на подібних фун­
даментах, але з іншої інїциятиви.

Ми бачили в згаданих інстнтуцнях 
напрями та цїли з яких ми вправді не 
були виключені, але зі зглядів скрупу 
лятної концетрациї полишено нас в 
парантезах. В тій концентрациї ви­
ключено зовсім детайлїчні праці, а 
радше загубленось в безвихідних ла­
біринтах. Ми Українці з Росиї добре 
те зрозуміли. Бо хоть чесано нас всіх 
зелїзним згреблом, то не всіх одна­
ково. Жадалась потреба зорганізу­
вати нам окремо, сотворити віддільну 
інституцию, яка особливо мас дбати 
про Українців з Росиї і в Росиї.

І не бичили ми в тім ніякого зла. Не 
далеко ми- відбились від засади 
“Девіде ет імпера”! Противно ми до 
неї зближались, бо чим може бути

-

ЛОВІТЬ ЗЛОДІЯ,
4-го новем^ра пряицгов 

до мене чоловік, який каедц 
що він Українець і назвав се- 4 
бе Іванам Кульчицьвнм. Рази» 
вів він мені" а собі слідуючу і- 
старію: “Я просто приходжу 
до вас піхотою з Канади. Тр* 
місяці" тому я уттк з Детеншен 
Кемя” в Канаді, де запрото­
рив мене за мій щирий україн­
ський патріотизм товариш К.
Я угїк відтіля і піхотою дістав 
ся аж тут. Будьте ласкаві, по­
рахуйте мене , бо крім того, що 
я дуже ослаб, я терплю на дж- 
мицю (пропуклюгуУ і есьм не 
здібний до праці". Я вмилосер­
див ся на д ним, приняв до себе 
в хату і дав йому у себе легень 
ку роботу в городі". По тижне- 
ви крім прілого удержаня я за­
платив йому десять долярю,
По одержаню гропгий опустив 
він мій дім звиняючись, ЩО І Де 
по білизну. Тої самої ночи він 
верну7®, виважив двері з на- 
двору і обікрав мене на кіль­
касот, дол ярів. Як я опісля до- 
відав ся, то він обікрав віШтка 
ґо також і инших людий, ко­
трі його приняли до себе. 3. йо­
го справної злодійської робот* 
видно, що він є фаховцем * 
своїм злодійськім ремеслі". Тож 
перестерігаю українську су­
спільність перед тим чолові­
ком.

народне правдше загроз 
тничі права і традиційні 
му злучено в одно з інтересом фабрикантів 
аагунїції. *

ви.

Се все відносить ся також до Злучених 
Держав, котрим грозить поважна небезпе­
ка, як скінчить ся європейська війна. Ра- 

/ хутють, щр американські фабриканти амуні­
ції дістали замовлень на суму більшу як ти­
сячу мілїонів долярів. З того фабриканти ма 
ють величезні доходи; дивіденди доходять до 
20, ЗО, а навіть-до 40 процент. Богато фаб­
рик перемінено у фабрики амуніції. У фа­
брикацію амуніції вдожено величезні суми 
грошин. Платять високу заробітну заплату, 
збивають величезні маєтки з торговдї.

В сей спосіб Злучені Держави сотвори­
ли могучу Трупу людий, яка має свій вплив 
до банках, якої інтерес лежить в тім, щоби 
Злучені Держави видавали все більше і біль 
ше на воєнні цїли. Та Група має вплив в Га­
зетах. Вона легко потягає за собою народ. І 
вона може зорганізувати ся, — як що сего 
досї не зробила! — і почати плянову з’обо- 
вязану агітацію та пропаганду за лобільше- 
нем веенного поготівля, за побільшенєм вій 
ськових видатків, ж се робили фабриканти 
амуніції в Евролі.

Ось так Злученим. Державам може прий 
деть ся дорого заплатити за ті приходи, які 
вони тепер тягнуть з європейської війни.

влуплена

Новий Цісар. ліпша і внгіднїйша праця понад пра­
цю розділену. Чи це кожда т наших 
ніг працює для себе віддільно і ста­
новить для себе відрубний орган, а 
всеж обі они піддержують наш орга­
нізм. Цїхто нам не міг закинути се-

“В своїй хаті, своя правда”.... і мо­
же Мр. Ревю* все собі робити в своїй 
хаті, але не має він права ніякого ки- 

паратизму, бо деж ту може бути бесї дати ГрЯЗИЮ на народну інституцию. 
да про сепаратизм, коли ми вєї стре-

Старий помер, новий засів 
“Найяснїйший” пан на троні,
А гниль і ржа з давніше часів 
В злотій криють ся корощ.

Хоч тілом він буйний юнак — 
Володар той над Дунаєм:
Старих гріхів зловіщий знак 
Плїсню над чолом звисає...

Такий несмак і жалко так 
Квітки тої — жінки Зіти,
Бо в блеску тім мертвім, пустім 

® Месть здавить любе® і діти.

Блазенську річ у темну ніч 
Панство зводить над Дунаєм — 
А серед нас, робочих мас,/
Волї день новий свитає.

Добру і правді наш поклін, 
Ганьба малпі тій в короні",
Що опирем, катом-царем 
Сїла на австрійськім троні".

Д. Бориско.

І подумає хтось: вічні колотнечі, 
мимо до одної цїли і збігаємось в од в|чна НЄзгода, вічні сварки, а обі сто 
ній меті. Се була наша дивіза. Але ми рони винні_ Помилиш ся друже если 
еще тим не вдоволились. Ми очіку- так подумаєш. Заки стали перед То- 
вали на ефект. І коли радо та горячо ^ок) читаЧу отсї мерзенні рядки, то- 
повитада нас суспільність, то ми з 
тим більшим одушевленєм взялись 
до працї, а вислїдком наших з’усиль 
товариство “Нова Україна ". Вже з 
самого початку ввійшли в се товари­
ство люди, які заздалегідь придбали 
собі несплямлену опінїю людий ідей­
них, працюючих завеїгди в напрямі 
полїпшеня нещасної та оплаканої до-

Як фабриканти амуніції піддержують мілі­
таризм в своїй державі.

Фабриканти амуніції піддержують в 
своїх краях без перерви пропаганду та аґіта 
цію за побільшуванєм видатків на військові 
та воєнні цїли. Вони голосять: “Фабрики 
збруї та амуніції мають бути вічно в руху, 
бо инакше ніхто не схоче вкладати своїх 
гро ший в сей промисл, а держава знайде ся 
не првгоована па случай небезпеки.” *■

Фабриканта амуніції дають роботи ве­
ликій армії робітників. Найбільша англій­
ська фабрика оружа, а іменна фірма, Ар- 
линГтон. Гутверт енд Ко. сама “дає у держа­
не” 120 тисячам мутцин, жінок і дїтай в од 
них лише фабриках в Ню-Кесл-он-Тайн, а- 
бо одній третанї населеня в тій місцевості!. 
Сї всі" люди стоять очевидно за зброенем Ан­
глії", бо вони боять ся потратити „джаби”.

А поза сими робітниками, що самі за-

вариство положило богато труду і
заходу, щоб справу 
людский спосіб. Першим кроком 8- 
кий товариство зробило було те, що 
зажадало від згаданого пана поясне­
на, зглядно доказана висказаних слів. 
Коли те не віднесло ніякого успіху, 
заапельовано еще раз, де вже він міг 
пояснити справу перед своїми, а ті 
винні були в дорозі пресовій все по- 

юрбою подалась маса народа, якій го. ,-іагодити. І те з’ігнорував Мр. Ревюк. 
рячо на серій лежить добро своєї на- , хто знае ч„ і в тій стадні товариство 
циї. І началась праця, якої видимим булоби справи не занехало, колиб не 
знаком не одно підпринятє занотова 
не в протоколах, не одна інщіятива 
записана в істориї розвою товари-

Його легко можна пізнати. 
Він є малого росту, около 5 
стіп, літ около 40, є шатан, с* 
нї очи, одно око незначно мен- 
че від другого. Снїдий на тваг- 
ри, сухорлявий та червонявий, 
бо любить випити. Найхаракг- 
тернїйшим є у него то, що на 
одній руці з верху має він ви: 
татуовану котвицю темною- 
краскою, а на другій руці та­
ку саму котвицю але на пер*: 
дній части рамени. Убраний 
він був в чорну сорочку, тем­
не убране, темно-зелений мяг 
кий капелюх.

Річи, які він украв, є сліду­
ючі: золотий критий дамський 
годинник; на одній ковертї в 
підкова виложена сімома дія- 
ментами. Тонкий, довгий зо­
лотий ланцушок дамський. 
Перстень з діяментом величи­
ни малого гороху. Правдиві ко 
ралі" рожевої краски; низка 
складала ся з сорок сім кора­
лів, середні були величини пі­
скового оріха. Жіночу бранзо- 
лєтку в формі грубого золотої* 
ланцушка з колодочкою. Му- 
жеський годинник критий, зо­
лотий, значний там, що вказіа 
ка секундова в. так велика як І 
вказівка мінутова і бігає дов­
круги ціфербляту, виробу Ел- 
джін. Золотай грубий солідний 
мужеський ланцушок, юожде 
огниво різьблене.

Сей чоловік певно десь опе­
рує ееред української сусшль- 
ности проте я звертаю увагу за 
галу на того злодія, щоб від не 
го тих річий не купували. Ж 
з’обовязуюсь тому, хто йота 
притримає, виплатити 26 до- 
лярів нагороди. Найлучшеі, 
хто-б його пізнав, нехай дасть 
в сей час знати на поліцію, а- 
би го притримала, а юрім того, 
нехай повідомить мене телєґра

залагодити в

<е лї нашої Нсньки-України. За ними

рїції та Війна. повторили ся подібні образи з того 
самого жерела. Тоді доперва рішено 
віддати справу під оцінїю публичну. 

І отсим товариство "Нова Україна"ства.
Не від річи булоб згадати про 

Драм. Кружок при тімже товаристві, 
який не однократно дав до ігізнаня 
ширшій публицї свою стійність та гід 
ність. В останних хвилях згаданий кру 
жок зробив того рода поступ, а то так 
завдяки його членам як і вмілій ди- 
рекциї, що зовеїм щиро можна споді­
ватись піднесеия його на найвисший 
щебель того рода інституциї.

І від хвилі коли товариство почало 
ставитись інституциею дбаючою вже 
не тільки про тісний кружок входя­
чий безпосереднє в його тіло, але і 
про маси стоячі поза рамцями, від то­
ді почались сипати громи. І падали о- 
ни з густа, на переміну, то на інститу­
цию в загальнім понятю, то на її чле 
нів з осібна. Подумав-бн хто, що ца- 
рославні агенти поставили собі за 
цїль підкопати силу його організму, 
що може зизоока Польща витріщив­
ши очи і не мбсучи насититись її ви­
дом, роззявила пащеку, щоб пожер­
ти тіло живцем. Помилив-би ся той 
дуже. Громи почались сипати таки з 
рідної стріхи. Не будемо ми по по-, 
рядку тих ударів описувати; те не' 
навчило-би нас нікого нового. Ми хо­
чемо нині підчеркнути факт який сду 
він одним з найбільших і стоїть от-

заявляє прилюдно, що халепа вине­
на на товриство є раною болючою 
і незагоєноює Далі заявляємо, що ся 
дорога є останною якої може това­
риство ужити в обсягу власних прав 
та привілеїв і коли подібні закиди і 
далі повторять ся тоді остаєть еше 
одна дорога і правдоподібно одино­
ка, яка здаеть ся всім добре звісна, а 
згаданому містрови найліпше.

“Мати Україно, Ти Хрисе Народів, 
прости с$оїм дітям, бо они не знають 
що роблять.

[ції доступають так, не- 
Бовязаний давати їм за- 
ІТИ З ВИМ.И рІЖНІ ЛТ60ВИ.

ся, то фабриканти аму- 
[оскаржитась.
[ англійська адміралїція 
вмел - Лерд зі спису до- 
рірма не чекаючи довго, 
[дмавта лист, в якім до­
ма, що вона видала тв­
ій шгерлїнґів (20 мілїо- 
вла правительство, що- 
I, бо прецінь цравитель- 
|на заложенє фабрики і

Тов. Григорій Бєлоусов помер. і ' Тов. “Нова Україна", 
Ню-Иорк.

Від Ред. — Повисшу допись місти­
мо без змін на просьбу тов. “Нова 
Україна” в Ню йорку, підписану д. д. 
М. Байдюком і М. Мелешком. Засте­
рігаємо право оправдана ся і другій 
стороні.

В неділю, 31 грудня, ра- ли 1907 р. робітництво доче- як був , покійний товариш, 
но, номер в Мінеаполіс, Мін., колось нагоди посилати своїх Своя суспільність не в силі"
Злуч. Держ., бувший член соці представителїв до Державної притулити новопри бувшого, а 
ял-демократичної фракції 2-ої Думи, то те робітництво вибра 
Державної Думи, тов. Григо- ло покійного товариша засту- 
рій Бєлоусов. пником св<нх інтересів.

Покішшй був давно вже до- Та доля тах справжніх, щи ліонів, 
важно хорий і близькі його рих заступників і оборонців ін Покійний товариш по лри- 
приятелі давно знали, що дні тересів поневоленого пролета- їзда до Америки не залишив 
житя його пораховані. Пробу- ріяту в Росії всім відома: Ду- праці" для пролетарської спра- 
цано помочи йому, та все пе- му розіїшано, а представите- ви. Він їздив по многих мі- 
ред невмолимою смертю пока- лїв пролєтаріяну, членів со- стах Злучених Держав і Ка­
залось безсильним. І товариш щяд - демократичної фракції нади, даючи реферати в спра- 
лїг в "холодну, сиру могилу, запроторейо в холодні пущі ві соціяя-демократичної фрак 

^ Тяжке, бурливе, та^ че- Сибіру і на каторгу. ції і про соціялїм. Працював ник ецуженя ділу освободженя
еще жите прожив покійний то- Загнано на каторгу і т. довший час як співробітник со пролєтаріяту. Тяжка праця, 
акрилі. З замолоду брав він у- Белоусбва. ціялїстичного місячника “Сво недогідні услівя борби о істно-
часть в робітничім русі. Ум і Мука в каторгах з’їла си- бдое Слово”. ване на непривітній чужинї,
здібности швидко поставили ли покійного товариша. По ви Знаний він також деяким у- доконали те, чого не вспіла до 
його в перші ряди спочатку в свободженю з каторги, йому • краднським товаришам і. взага конати тюрйа, каторга і засла 
його родиннім окрузі^ над До- позволено було поселитись в лї українському громадян- не. І тов. Бєлоусов зійшов в до 
ном, опісля й по цілій-Росії. Сибірських пущах, звідки він ству з його рефератів, які про- мовину. Та память про него 

Ще задовго до 1915 р. ще опісля втїк і добив ся до “сво- голошував в українській мові, довго, буде жити серед проле- 
перед бурливими революцій- бідної” Америки. хоч й не дуже добре володав таріягу, за визволене якого
ними подіями т. Бєлоусов був Та знана кождому й привіт- нею. він боров ся і на жертвенник
одним з визначних провідин- ність Америки, з якою вона Можна сміло сказати,що він якого поклав своє жите. 
ків Катеринославщини: А* ко- приймає таких синів народа, все, що міг, віддав на жертвен “Роб.”

:і.

іітнпків в таких фабри- 
голос за збільшенєм 
імперіялєстичн а преса, 
південно африканська 

> а Бурами), фірма фа­
шин Арсенел” стратила 
а вже не потребувала о- 
які ніколи не об являли 

: для робітників, почали 
ржава з’обовязана удер 
дв і давати їм сталу ро

ггво, так звана “Ворлд - 
ала а19И р. брошурку 
[дикейте фор Бор”. В тій 
■ про млив тих воєнних

►мнити собі факт, що з 
іисло робітників, капіта 
“шеровцїв”), яких по- 
гр означає для них втра

ю, згаданих м,ною, най- 
е кляса капіталістів, бе .

чужа притулює о стільки, о- 
скільки даний чоловік має си­
ли робочої для виконуваня мі- НЕ№ УОКК

30 шш довгий, 20 миль широкий, 7 
мілїонів мешканців, чудо сьвіта.

ВЕЛИКА НА 08 СТОРІН КНИЖКА. 
З фотографічними улиць,

вухинок Вцлпортж, моошй на 55 по­
верхів, волочем» -т загальну суму

оаоао»
горішні зелізнкці 75 фНів високо по­
над улидї; падете міліонерів-і хата 
бідних, сцени великого згіршеня і 
злочину; улаці, що складають ся зі 
100 мостів і инші чудові будови, від­
мальовані в гарних барвах, се все бу 
де жерелом нескінченої розкоші дав 
Вас і Ваших приятелів. Книжка гва- 
рантована, містить в собі 118 ВЕЛИ­
КИХ ОБРАЗЦІВ, взятих а правдивих 
фотографій. Ціпа тілько 85 цнт. з 
пересилкою. Вишліть почтовнй мові 
ордер або стсмпсн. — Адресуйте:

А. Р. ОМЕN8, ОерЕ В.
190 Оиіпсу 81. Вгоокіуп, М.У.

зннх

п:

мою:
І г. Віетіпоиісп,

4106 Ауега Ауе.,
СМсаєо, Ш.
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5 ДОЛ. НАГОРОДИ.
Пошукую свого батька, 

Фіранцішка Чарнецького, ко­
трий мав перебувати коло Він 
нїпеґу, в Канаді, на фармах 
поверх 15 лїт. Хто би о нїм 
знав, або він сам, прошу пода­
ти менї його адресу. Моя адре­
са:

ІоЬп Сгатескі 
К. В. Ш 1.
Воскґогб, Ш., V. 8. А.

При иождій нагод? не забу­
вайте про ширене “Робочого 
Народа” і про збиране перед­
плати та пресового фонду для 
нього.

Сї гроші знаходять ся в бан 
ку, а Белвю, Алта.

С, Данилюк. 
секр. 3. 0. К.

Увага для Відділів 3. А. 0.
Може в сім слравозданю зна­
ходить ся яка помилка, то про 
сить ся про се повідомити се­
кретаря 3. 0. К.

АДРЕС АР 
У. С. Д. П.

Екзекутивний Комітет У. С.,
О. ІоЬау

Вох 3668,
Фіппірея, ’ Мав. Щ

■щиМ

г:
Ш

!ММ
і

Купуйте
“ЗАГАЛЬНИЙ КАЛЄНДАР” 

на рік 1917.
який в шрисьвячений ря укр. 
робітництва в Канада і Аме- 

П рицї. В нїм а поміщена хроно- 
льоґія сьвіта, що кбждому ро- 
бітникови треба знати.

Ціна лише 40 центів.
Маємо також другі календа

“Дніпро”,
“Канадийського Русина” 50с. 
“Українська Родина” .. 40с. 
“Новий Сьвйт” .... 

Замовлена шліть на адресу:
ІЖКАІК8КА КОВІТМУЄНА 

КМУНАККІА •/"
796Н Маїп 84., \Уіппіре£, Мап.

ПОШУКУЮ
Івана Гладуна, з Городка, пов. 
Залїщики; перебував більше 
чим два роки тому в Форт Ви- 
лїяц, Онт.

Хтоб знав його адресу або 
він сам, прошу зголосити ся 
на адресу:

Закічу НІаЛип 
131 Рагк Коту,

Зі. СаіЬегіпев, Опі.

:
ЗАХІДНИЙ ОКРУГ.

(Альберта і Бр. Колюмбія).
Секретаріат Західного Окру­

жного Комітету.

СОЬЕМАК, АЬТА.
8. Бапуіик, Вох 168

О

Іі
і ЧИТАЙТЕ

Ч. 3.І“РОБІТНИЧЕ СЛОВО”На пресовий фонд “Р. Н.” 
жертвували слідуючі тт.

АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ.
АЛБЕРТА. |

ЦВТНВШПОВ, АЬТА.
О. ХУуговіук, 738-12іЬ 8і. А. N.

рі: що ВИХОДИТЬ кождого чегвер-

Річна передплата $1.50. 
Адреса:

“КОВІТКУСНЕ ЗИЖО" 
Вох 64

Тогопіо, Опі. Саласіа.

III50с.Кенмор, Алта.
Зложили слідуючі товари-

Н. Д. Ткачук 4.00;
А. Сміт 2 дол.:
Д. Каразо-вський С. Бермін 

ський, Д. Рукатко Ґ. Антофтй 
чук по 1 дол.;

Ґ. Н. Фючук, Дж. Флорке- 
вич і А. Петращук по 50 ц.

Разом .

га.

ші: 30с.

САКМОНЕ, АЬТА. 
Н. Кігета, Вох 2?2.ПОШУКУЮ

своїх товаришів: Ільва Дерта 
ка з села Панівцї, по®. Бор­
щів, і Івана Матїгка з села Я- 
сенів Польний, пов. Городен- 
ка, оба з Галичини. Мають ота 
ходити ся в Брі-гіш Колюмбії, 
близько Венкувер. Хтоби про 
них знав, або вони самі, про­
шу ласкаво зголосити ся на ад 
росу:

ДигЦ КигЬапехуісЬ 
109 Біт 8і.

Соц.-Дем.

Соція

РОСІЯНИ СПИНІ

ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 
ХУПпа Нитка, Р. Мокгіу, Вох 46

$11.50 СОЬЕМАК, АЬТА. 
Восіеіу “КаШа”, Вох 209 

Т. СивішіВ падолисті зложили слідую 
чі товариші:

А. Сміт і Н. Д. Ткачук по 
5 дол., х

П. Одинський, С. В. Ткачук, 
Д. Каразовський, В. Ріскенда, 
Д. Николайчук і 0. Міхалчук 
по 1 дол.;

Д. Скакун 2 дол.;
Т. Скакун 2.50 дол.;
0. Міхальчук 50 ці;
Разом

БРІТІШ КОЛЮМБІЯ.
РЕККІЕ, В. С.

Тому. УУоІІа, Вох 610,N. ТкасЬик

НІМЕЦЬКИЙ “ 
РОЗБИШАКА” 

АТЛЯНТ

Ню Йорн, 17 сі
цький корабель а 
Полудневої Амери 
тських кораблів, 
моряків. Вратов 
котрі висіли в Ріб 
новіідають, що сої 
погибають на одн 
затопленім без 
Нїм корабель має 

І > нета; він узброєні 
ми і має чотири і 
твори. Корабель 
одною із теїперіїщ

МІСНЕЬ, В. С.
М. Рейогик, Вох 92.

Тогопіо, Опі.
НОВА РЕСТАВРАЦІЯ.

ПОШУКУЮПодаю до загального відома 
всім мешканцям у Вінніпегу і 
тим, що приїздять до міста на 
час, що отвираю українську 
реставрацію (гостинницю) з 
днем 28 грудня,в четвер, 1916 
на вулици Генри 177.

На їду -будуть білети на 
день, тиждень, місяць, або й 
на оден раз. Ціни від 5ц. до 
50. Добірна і смачна кухня. 
Перше уважаю на чистість і 
на те, аби їда була сьвіжа і здо 
рова. Все можна буде дістати 
в моїй кухнй, прилагоджене 
на спосіб старокраевий або 
тештньй. Створено буде від 
год. рано до пізна в ночи.

Прошу заходїть, а певно бу 
дете вдоволені. Хто раз зайде 
до моєї гостинницї на їду, той 
•певно всегда прийде і буде мо 
їм сталим гостем.

З поважанем,
П. Малкович.

177 НЕЇДКУ АУЕ.
(від Сіліярської стації 1 блок 
на полуднє).

САСКЕЧЕВАН.свого брата Миколи Миколає­
ва з Ципки, пов. Золочів, Га­
личина. Має перебувати десь 
в Албертї. Хто би про него 
знав, або він сам звелить по­
відомити на адресу:

Текіа Мукоіаемг
873 СоПе^е Аує.

$21.00
Гроші находять ся в руках 

. 0. К.

КЕОША, 8А8К.
“Ргатоіа”

IV. РигісЬ, 2023 МсВопаМ 84.

О М008Е ДАХУ, 8А8К. 
То\у. 2огіа

О. ВаЬусЬ, 273 Ноте 8і. XV.
Мітел, Б. К.

ХУІппірее, Мап.Ф. Михайлюк 2 дол.;
О. Федорук $1.50 
Д, Мошук і М. Федорук по 

1 дол.;

МАНТТОБА.
ХУІКМІРЕС, МАN.

8. ХУавуІупа, Вох 3658.

ПОШУКУЮ
свого брата, Василя Яшава з 
села Серафимцї, пов Городен- 
юа, Галичина. Довший час пе 
ребував у Ферні, Б. К. Хто би 
о нїм ота®, або вИн сам, хай 
зголосить ся на адресу:

Іугап УазЬап 
К. К. N0. 1.

Н. Адам,Г. Федорук, Н. 
Мірка по 50 ц.;

П. Боднар ЗО ц.;
М. Іванійчук — 26 ц.
Ф. Бляха і С. Руснак — по 

2 дол.;
Ф. Андрійчук, П. Василишин, 
І. Гуцуляк, Д. Андрійцїв — по 
і дол.;

Ю. Романюк і А. Чопюк — 
по 50 ц.;

М. Данилюк, 0. Кузик, Ю. 
Мешковський, 0. Моріс і Н. Ни 
кифорук — по 25 ц.

Разом
Сї гроші знаходять ся ще в 

відділі У. С. Д. її. в Мішел, 
Б. К.

іИНШІ ВІСТИ ДО! 
ЗАТОПЛЕНО лийЕЬМХУООП, МАК.

Д. СЬогопгуі
Вох 143 Ьоиіа ВгМ§е

ту
БЛЇВ.

І
щРіо де Жанейро

Німецький ворабе 
за послїдний міся 
дневім Атлантику 
ких кораблів. В 
висіло 237 вратої 
ків, а про судьб-у 
ко 450 нічого дот 
сно.

ТКАК8СОКА, МАК. 
Р. Опіка, Вох 208ХУеІІапсі, Опі.

ОНТЕРІО.
СОВАЬТ, ОКТ.

М. ЗЬатІеу, Вох 84 
Р. О. Сігопх Ьаке, Опі.

ПОШУКУЮ
краяна, Михайла Орищука в 
дуже важній справі. Походить 
з села Люча, по-чта Яблонів, 
пов. Печенїжия, # Галичина. 
Хто бй о нїм знав або він сам, 
хай зголосить ся на понизшу 
адресу.

Пошукую у важній справі 
Івана Тонна, з села Залуче, 
пов. Снятин, Галичина. Пере­
бував в 1915 в Белвю, Алта. 
Моя -адреса:

Реіе ВоЬоповіик
405 Е. Сгапііе 81.

Виїїе, Мопі., ТУ. 8. А.

$17.80 ОТТАХУА, ОКТ.
Тоху. Коує 2уІІе,

N. МивЦ, 410 Ргевіоп 81.

Спершу в ту те ІІІ 
них рапортах бул 
затоплено лише 7 
9 зловлено, відган 
рту Пернамбуко в 
нїстра марин арки 
но 8 кораблів біли 
ло ся з їх залогою 
зько 450. людей, я

ЧИТАЙТЕ І ШИРІТЬ
ВИДАЇЇЯ БІБЛІОТЕКИ

“НОВИЙ СЬВІТ”!3. 0. К. щиро дякує всім то­
варишам, котрі не жалують 
своєї лепти на так дорогу ціль 
як на “Робочий Народ”. — 
Дальше до праці товариші ро­
бітники!

ТОКОКТО, ОКТ. 
Д. ДазЬап,Конець сьвіта ................. ................

Наш Прометей ..............................
Червоний Кобзар, найкращі пі­

сні і деклямації ........... .............
Американський Робітник ...........
Робітнича Читанка •...
Біблія капіталіста ...
Гори трупів і море крови та сліз 5ц 
Золото і нужда в Америці 
Жінка і соціальне питане 
Соціалізм а Релігія 
Важне питане ...........,

10ц
185 ШсЬтопД 81. IV.10ц

10ц ХУЕ8Т ТОКОКТО, ОКТ. 
Д. ВаЬипіак, 531 РегІЬ Аує.10ц

........  15цС. Данилюк, секр. 10ц
о ХУЕЬЬАКП, ОКТ. 

Р. Коґіик, Вох 1149ЧИТАЙТЕ
“РОБІТНИК”

тижневу українську соціялї- 
стичну насолись. Орґан У. Ф. 
С. П. в Злуч. Державах.

Річна передплата з Злуч. 
Державах

5ц
Гемілтон, Онт.:

Іван Зазуляк 50 ц.
В. Майданський, Мих. По­

пик, П. Шевчук, С. Аронець, 
Н. Стах і Петро Стадник — 
по 25 ц.

Нї,10ц
15ц ТІММІК8, ОКТ. 

М. Кивігуп, Вох 114
5ц

“Добра Новина” поод. число .... 10ц
Переписні картки по ...........
100 карток за ...........................

Пишіть по них на адресу:
МО\КУД ЗУУІТ

коли при»

в суботу, дня 20 
Того ве

Зц
НАМГЬТОК, ОКТ. 

І. ЗахгсЬик, Вох 64
$1.35 ДРі

$1.50
В Канаді і за границею 1.75 
Адреса:МопігеаІ, Оие.

Хто пришле 5 дол., той дістане за 
10 дол. книжок.

Вох 1051 КВЕБЕК.Форт Вілліям, Онт.: Заз «
“К ОВ І Т N V К” 

2335 УУ. 114Н 84.В. Голошое 50 ц.; Н. Біда, 
М. Панчук, Ів. Вівсяник, І. Я- 
ворський, Н. Розем і І. Вел- 
ков (Болгарин) — по 25 ц. — 
Разом 2 доляри. Зібрав М. Пан

МОКТКВАЬ, ОЦЕ. 
Тоху. ВогЬа,

} У
•0: Сог. иівгагу Ксім 

СІеуеІапсІ, ОЬіо. 0.8. А.ДАМ 25 ДОЛ. НАГОРОДИ ТО­
МУ, ХТО ПРИТРИМАЄ зло-

ДоЬп ВааагаЬа
Перше по28 МапиГасІигегв 84.

ДІЯ.
чук.

Мав він зватись Іван Кудьчи- 
цький, приїхав з Канади. Низь 
кий ростом, 5 стіп — шатин, 
сині очи. На рущ має витатуо- 
вану вотаицю. Лїт оволо 40.

Кг. \Н. біетіоочуісг,
4105 Ауоге Ау*ч

СКІоаво, III.

повідомлена Комедія П|Бирдтейл, Май.:
Ол. Губенський 4. дод., Ни- 

кола і Михайло Губенські 
по 1 дол. і Фред Ковальчук — 
5 доларів. — Разом 11 дол. — 
Надіслав до “Р. Н.” т. Ф. Ко­
вальчук.

Вінніпег, Май.:
Нгасода Лунка 50 ц., І П. 

Щрко, укр. склотар, 596 Сел- 
кірк Евню і В. Яловеґа — по 
1 дол.

Тіеєінс, Онт.:
Іван Угркн 2 дол.

Отсим повідомляю Шановних мешканців Вахав і околиці, що я на
днях створив

СКЛЕП В МІСТІ ВАКАВ, САСК. ав якім можете дістати сьвіжі і незлежані річн як:• - Г| —' , і П.ИІ —* Чг-ҐР0СЕРИ І УБРАНЯ ВСЯКІ ГАРНІ МАТЕРпГжЕЛЇЗНІ 

ЗНАРЯДИ ІТ. Д.

По
-о

ПОШУКУЮ
свого шваґра Владека Бобін- 
ського, з села Хлопівки, пов. 
Гусятия; перед 5 роками пе­
ребував в Етаноли; Хто би 
подав мені його адресу, тому 
Дах 5 дол. надгороди.

М. КорапІсМ, 
ТУагбеп, Мав.

Чистий дохід
Тикети можна! 

“Укр. Роб. Книг 
ки”, 596 Селкірк 
ка”, 571 Селкірн 

С пішіть ся і 
оозпродані.
СКОККККККОКККК8
СЮ60В0К80ШСЄ0ККЮВЮ

по значно низшій ціні чим по інших склепах. — по Інформації і за­
мовлена пишіть по українська — Замовлена полагоджу ю точно і

скора
З/

“НАРОДНА ТОРГОВАЯ”
Іван Угрии.

властитель.
8А8К.

9УУАКАМ

двІ*ЦІУЕ5 Оі- иміа
ТОАОМТО

Ш
! ■'......

'29,

ЕХ"

Скипяні 3.0. К.З МІЖ! РШ.і.:;:

НОВИЙ ВІДДІЛ У. с. д. п.
Медісін Гет, Алта.

В нашій місцевости засну­
вав ся новий віддал У. С. Д. П. 
хід назвою Тов. “ПросЬвіта”. 
На раш вписало ся 24 членів. 
До видалу вибрано слідуючих 
товаришів: Алевсандер Стем- 
ковський, організатор; І. Ни- 
■олайчук, фінансовий секре­
тар; Андрій Долган протоко­
льний секретар; Іван Цапюк, 
касаєр; Петро Смітчук, бібліо­
текар; Тимофій Печеню» і Дми 

» Борис, контрольори.
Діддїд засновано 19. грудня 

1916 у. — Перші збори і на­
ради відбули ся а неділю, 31 
трудня, 1916. — По нарада від 
вмивано кілька робітничих лі 
еень, по чім товариші з повно- 
ю надією на ліпшу бу^учність 
роаійшли ся спокійно домів.

І. Николайчук, секр.

І Колмен, Алта.
Подавсь до відома всім Від­

ділам 3. А. О. справ. 3. 0. К. — 
від 1 май 1916 р. до 25 гру­
дня 1916 р.:

В касі ©стало з року 1915
$25.49

Приходи за партійні стемплї 
вплинули від слідуючих віддї-

Кенмор, Алта 
Летбридж, Алта 
Белвю, Алта 
Колмен, Алта 
Ферні, Б. К.
Мішел, Б. К.

Разом

лів:
$17.50

17.10
15.00

5.40
21.00тро

5.00

$81.00

Партійний податок 3. А. 0. 
Кенмор, Алта 
Летбридж, Алта 
Белвю, Алта 
Колмен, Алта 
Ферні, Б. К.
Міішел, Б. К.

Разом

а ! !- $17.50
9.50і.

14.50
5.30

21.00и-
- і? - £ 5.00

Тренсиона, Май.N..
$72.80Дня 31 грудня, 1916, відбу 

ми ся річні збори Від. У. С. Д. 
1. ч. 23. під ім. “Боротьба за 
Волю”. Зборами проводив тов. 

<€. Ковблик, а секретарював т. 
Ж. Смит.

Тов. секретар здав с право- 
вдане з річної даяльности Від-

К Ь-Ь*,

Перенесено з року 1915-го
$25.49

81.00
№

Прихід за стемплї 
Парт, податок 3. Д. 0. 72.80 
З Белвю “В. Д” 105.50

И о
І

ВИ

;

$284.79Разом-

Ч По сім забрав голос т. Ва­
силь Черевно, котрий в своїй 
короткій промові змалював те- 
■ерішне капіталістичне лай- 
дацько-невільниче нановане 

жад робочою масою; взивав 
жрисутних до боротьби, става­
ти під червоний прапор. По сім 
жриступлено до приниманя но­
вих членів, при чім вступило 
до відділу кількох товаришів 
робітників..

Відтак пристрілено до ви­
бору нового заряду, до котрого 
увійшли: Н. Дробот, орґан.; 
В. Черевко, секр.; М. Касіян- 
чук, касієр; Ф. Ковблик, біб- 
лотекар; і контрольори І. Гут, 
И. Данилюк і Н. Плентус.

Віддал мав за минувшин рік 
18 бізнесових мітінґів, 6 про- 
жаґандових і 8 спеціяльних.

Відділ має 14 членів; поло-

Розхід 3. 0. К. за час від 1 
мая 1916 до 25 грудня 1916 
був такий:
Закуплено стемплїв партійних

$35.00

25.00

і за
Дрібні видатки і подорож

і

$78.00Разом

Прихід
Розхід

Готівка

$284.79
78.00

$206.79

і
Отже готівка, яка находить 

ся в руках 3. 0. К. виносить 
$206.79.

н і

ї

Приходи на фонд і передплату 
“Робочого народа” — зложи­
ли слідуючи віддали: 
Ферні Б. К.
Белвю, Алта 
Колмен; Алта 
Летбридж 
Кенмор'

Разом

вина з них точно виповняла 
свої вкладки в минувшім році. 

Віддал
$42.00

86.20
27.50
21.00
71.50

І:
купив партійних 

•темплїв за 11 доларів; має бі 
Ілїотеку вартосте 20 дол.; пра 
мор — 8. 50 дол.; 1 шафу на 
книжки — 3 дол.; печатка — 
2.50 дол., а також вартісні о- 
брази.

Відділ зібрав передплати на 
‘‘Робочий Народ” 15 дол.; по- 
бирав до сего часу чотири ча- 

, еописи: “Робочий Народ”, “Ро 
бітник”, “Гайдамаки” і ‘‘Кади 
ло”.

її
і $248.20і и

На фонд “Робочого Народа 
на забавах:
На весїлю в Гилкрест $18.75 
На хрестинах їв Песбурґ 17.00 
На хрестинах в Колмен 12.00 
З представлена в Колмен 4.20

Разом

І ч, -

Е і

Відділ мав доходу 33 дола­
ри, а розходу — 22,50 дол. — 
В касі остало 10.50 дол. 

Нсівовибрапий виділ зложив

. $51.95

І Фонд і передплата 
З забав

$248,20
51.95

-

♦ердечну подяку старому усту 
жившому зарядови і обіцяв ся 
щиро працювати для добра 
Партії.

При скінчешо зборів, това­
риші відсьпівали “Марселєзу” 
“Не пора” і инші революційні 
кісні.

$300.15Разом

Загальна сума з фонду і перед 
плати “Р. Н.” виносить 300 
доларів і 15 центів.

Теперішнє число дійсних 
членів у Відділах 3. А. 0. 
Кенмор 
Летбридж 
Белвю 
Колмен 
Ферні 
Мішел ,

Разом

Ші

По завінченю віча прибув 
також тов. М. Попович, редак­
тор “Робочого Народа”, ко­
трий застав ще поважне число 
зібраних. То®. Попович пол­
онив деякі важні справи, котрі 
мас, робітників дотикають.

Всі присутні були задоволе­
на. Т. М. Попович представив 
як паша У. С. Д. П. бореть ся о 
кращу долю ваших робітників

На жаль т. Попович не міг 
■рибути в початком віча з при 
чини, що був на іншім вічу в 
Ігавуд.

Наш віддал взивав україн- 
- вьке робітництво цілої Канади 

вгавати в ряди О. Д. П., котра 
то одна може положити кінець 
«ашталістичній лайдацькій 
роботі і висвободити робітниц­
тво 8 ягід неї.

-Ж. ДробоФ, 
предс.

іі і
р 19

31
.

18їй
н 10

26
18

Г - 122
Дрібнїйші розходи 3. О. К.: 

Папір до писана і новерти .70
Почтові стемплї 3.00
Подорож т. В. Теленки 3.15 
Подорож т. П. Б&ранюка 3.15 
Подорож т. Н. Огефанця 3.45 
Подорож т. П. Баранюка 1.55 
Подорож т. А. Дзьоли 10.00

Разом

Отже всіх грошиі 
. Е. $506.94.

І"І

1
І

і

$25.00й»
і 11
Ш В. Черевко, в в руках

3. 0секр.Щ ;
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